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1.9  Az eredménykimutatás általános bemutatása

1.9.1 Az eredménykimutatásról általánosságban

A Szt. megteremti a gazdálkodók működéséről, vagyoni, pénzügyi és jövedelmi helyzetéről szóló megbízható 
és viszonylag egységes információs rendszer kialakításának lehetőségét. Az eredménykimutatás az informáci-
ós rendszer részeként a vállalkozási tevékenység jövedelemtermelő képességéről közvetít információkat a fel-
használók felé. Az eredménykimutatásból nyerhető információk objektivitását a számviteli alapelvek, az érté-
kelésre vonatkozó törvényi előírások és a Szt. 2. és 3. számú mellékletében kijelölt egységes szerkezet biztosítja.

Eredménykimutatás fogalma:
Olyan számviteli okmány, amely egy adott időszakra vonatkozóan, a törvényben meghatározott szerkezet-
ben, összevontan és pénzértékben kifejezve tartalmazza a tárgyévi adózott eredmény levezetését.

Célja:
 – A beszámoló felhasználóinak (tulajdonosok, potenciális befektetők, menedzsment, hitelezők, meg-

lévő és leendő partnerek, munkavállalók, egyéb érdekeltek) tájékoztatása az üzletmenet sikeressé-
géről, a jövedelmi helyzetről és annak változásáról.

 – A mérlegben a saját tőke részeként kimutatott adózott eredmény keletkezésére, módosítására ható 
főbb tényezők forgalmi adatokból történő levezetése.

Az adózott eredményre ható főbb tényezők:
 – bevételek és ráfordítások,
 – adófizetési kötelezettség.

Általános formai jellemzők:
 – Lépcsőzetes formában készül.
 – Az előző évi és a tárgyévi értékrovatot is tartalmaz.
 – Ha az üzleti évben lefolytatott ellenőrzések, önellenőrzések jelentős hibákat állapítottak meg az 

üzleti évet megelőző év(ek)re, akkor a hibák és az üzleti évet megelőzően jelentkező hibahatások 
eredménykorrekciói az előző évi és tárgyévi értékrovata között a középső oszlopban jelennek meg.

 – Az adatokat általában ezer forintban (ezer forintra kerekítve) kell megadni.
 – A hely és a kelet feltüntetésével a vállalkozó képviseletére jogosult személy köteles aláírni (a beszá-

molóra vonatkozó letétbe helyezési és közzétételi kötelezettség alapján).

Általános tartalmi jellemzők:
 – Elkészítésének információbázisa: a számviteli nyilvántartások.
 – A számviteli alapelvek és az egységes értékelési elvek és eljárások alapján meghatározott bevétele-

ket és ráfordításokat tartalmazza.
 – Az eredményt érintő gazdasági események hatása a Szt. 72–87. paragrafusaiban meghatározott tar-

talmi besorolás szerint jelenik meg.
 – Adott időszakra vonatkozik.
 – A tárgyévi bevételek és ráfordítások (adófizetési kötelezettség nélkül) különbségének megoszlását

 • adófizetési kötelezettség,
 • adózott eredmény (a gazdálkodónál maradó eredmény, a gazdálkodói vagyon gyarapodása) meg-

bontásban mutatja.
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1.9.2 Az eredménykimutatás formái

Az adózott eredmény levezetése az eredmény keletkezésére, módosítására ható főbb tényezők alapján a 
következő:

BEVÉTELEK
– RÁFORDÍTÁSOK (adófizetési kötelezettség nélkül)
ADÓZÁS ELŐTTI EREDMÉNY
– Adófizetési kötelezettség
ADÓZOTT EREDMÉNY

Az adózott eredmény keletkezésére ható fő tényezők előre meghatározott tartalmi elrendezését, az 
eredmény kimutatás áttekinthetőségét az eredménykategóriák teremtik meg.

Eredménykategóriák Tartalma

A/ Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye A fő profil eredményességéről, az üzletmenet sikerességéről tájékoztat.

B/ Pénzügyi műveletek eredménye

A pénzügyi tranzakciók (kölcsön felvétele, kölcsön/ hitel nyújtása, értékpa-

pír adás-vétele, befektetési tevékenység stb.) bevételeinek és ráfordításai-

nak különbözetét mutatja.

C/ Adózás előtti eredmény (C+D)
A vállalkozás összes bevételének és ráfordításának (kivéve társasági adó) 

különbözetét mutatja.

D/ Adózott eredmény
A tárgyévi adózás előtti eredmény és a tárgyévre megállapított társasági 

adó különbözete.

A bevételek és ráfordítások (adófizetési kötelezettség nélkül) az eredménykimutatás tartalmi besorolá-
sát tekintve alapvetően kétfélék lehetnek:

 – a vállalkozás főtevékenységével (üzemi (üzleti) tevékenységgel) kapcsolatos bevételek és ráfordítások, 
 – pénzügyi tranzakciók (pénzügyi műveletek) bevételei és ráfordításai.

Az első két primer eredménykategória (üzemi (üzleti) tevékenység eredménye és pénzügyi műveletek 
eredménye) összege az adózás előtti eredménykategóriáját jelöli ki, melynek összege az eredményfelosz-
tás kiinduló pontját jelentő adózás előtti eredményt határozza meg. 

Az eredménykimutatás formája

1. Fokozatos ( lépcsőzetes) szerkezetű eredménykimutatás:
 – az angolszász országokban alkalmazott megoldás,
 – az adott időszak bevételei és ráfordításai tevékenységfajták szerint részletezettek,
 – az adott tevékenységhez tartozó bevételek és ráfordítások egymás alatt kerülnek bemutatásra,
 – az egyes tevékenységek eredménye a hozzájuk tartozó bevételek és ráfordítások különbözeteként 

határozható meg,
 – az egyes tevékenységek eredményei meghatározott módon összesítésre kerülnek.

Az adózott eredmény lépcsőzetes levezetése:
Megnevezés

Üzemi (üzleti) tevékenység bevételei

– Üzemi (üzleti) tevékenység ráfordításai

A) Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye

Pénzügyi műveletek bevételei
– Pénzügyi műveletek ráfordításai

B) Pénzügyi műveletek eredménye
C) Adózás előtti eredmény (A+B)

D) Adózott eredmény
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A Szt. 2. és 3. számú melléklete alapján az eredménykimutatás lépcsőzetes elrendezésben készíthető. 
A számviteli törvény 2. és 3. számú mellékletében megadott sémák tételei tovább tagolhatók és új tételek 
felvehetők.

1.9.3 Az eredménykimutatás felépítése, tagolása

Az eredménykimutatás üzemi (üzleti) tevékenységének eredménye két módszerrel állapítható meg (ve-
zethető le):

 – összköltség eljárással és
 – forgalmi költség eljárással.

Mivel a vállalkozóknak elméletileg célszerűségi szempont alapján kellene eredménykimutatás mód-
szert választaniuk, ezért a törvény lehetőséget ad annak megváltoztatására. Ilyen esetben viszont

 – az előző évi adatokat a tárgyévi „új” változatú eredménykimutatás előző évi oszlopának kedvéért 
azonos szerkezetben kell bemutatni, ezzel biztosítva az összehasonlíthatóságot,

 – a változtatás okát (például profilváltás, a tulajdonosok felé történő adatszolgáltatási követelmények 
változása stb.) pedig a kiegészítő mellékletben indokolni kell.

Az üzemi (üzleti) tevékenység eredményének levezetése összköltség és forgalmi költség eljárással:

ÖSSZKÖLTSÉG eljárással készülő eredménykimutatás FORGALMI KÖLTSÉG eljárással készülő eredménykimutatás

I. Értékesítés nettó árbevétele I. Értékesítés nettó árbevétele

Saját termelésű készletek állományváltozása Értékesítés elszámolt közvetlen önköltsége

Saját előállítású eszközök aktivált értéke Eladott áruk beszerzési értéke

II. Aktivált saját teljesítmények értéke Eladott (közvetített) szolgáltatások értéke

III. Egyéb bevételek II. Értékesítés közvetlen költségei

Anyagköltség III. Értékesítés bruttó eredménye (I – II)

Igénybe vett szolgáltatások értéke Értékesítési, forgalmazási költségek

Egyéb szolgáltatások értéke Igazgatási költségek

Eladott áruk beszerzési értéke Egyéb általános költségek

Eladott (közvetített) szolgáltatások értéke IV. Értékesítés közvetett költségei

IV. Anyagjellegű ráfordítások V. Egyéb bevételek

Bérköltség VI. Egyéb ráfordítások

Személyi jellegű egyéb kifizetések  

Bérjárulékok  

V. Személyi jellegű ráfordítások  

VI. Értékcsökkenési leírás  

VII. Egyéb ráfordítások  

A/ Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye 

(I +/– II + III – IV – V – VI – VII)

A/ Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye

(III – IV + V – VI)

A két eljárás között alapvető különbség a saját vállalkozásban létrehozott teljesítményekkel (immate-
riális javakkal, tárgyi eszközökkel, készletekkel, nyújtott szolgáltatásokkal) kapcsolatos erőforrás felhasz-
nálások megjelenítésében van. Az összköltség eljárással készülő eredménykimutatás költségei a tárgyév-
ben felhasznált összes erőforrás pénzben kifejezett értékét mutatják, a forgalmi költség eljárással készülő 
eredménykimutatásban viszont kizárólag az árbevétel érdekében közvetlenül vagy közvetetten felmerült 
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költségek kerülnek kimutatásra, függetlenül attól, hogy azok a tárgyévben, vagy a tárgyévet megelőző év-
ben jelentkeztek. 

Ha feltételezzük, hogy a vállalkozás a tárgyévben kizárólag saját teljesítményt értékesített (vásárolt 
készletet nem forgalmazott, nem közvetített szolgáltatást), és a további egyszerűsítés kedvéért a tárgyév-
ben nem volt olyan gazdasági esemény, ami az egyéb bevételeket, illetve az egyéb ráfordításokat érintette, 
akkor az üzemi (üzleti) tevékenység eredményének levezetése a két módszer alapján a következő: 

Összköltség eljárás Forgalmi költség eljárás

Árbevétel

+Aktivált saját teljesítmények értéke

– Költségnemek (termelési költségek)

Árbevétel

– Értékesítés elszámolt közvetlen önköltsége

– Értékesítés közvetett költségei

 – Az összköltség eljárással készülő eredménykimutatás az eredményt az adott időszak kibocsá-
tásai korrigált bevételeinek (árbevétel +aktivált saját teljesítmények értéke) és a saját tel-
jesítményekkel kapcsolatos összes tárgyévi költségeinek (költségnemek) különbözeteként 
állapítja meg.

 – A forgalmi költség eljárásra épülő eredménykimutatás szerinti levezetés a kibocsátás árbevételével 
szembe a kibocsátással kapcsolatos közvetlen ráfordításokat (értékesítés elszámolt közvetlen ön-
költsége) és a kibocsátáshoz közvetlenül nem kapcsolható ráfordításokat (értékesítés közvetett 
költségei) állítja.

 
Mindezek alapján a két módszer szerinti eredmény meghatározás közötti összefüggés a következő lesz:

Költségnemek
– Aktivált saját teljesítmények értéke
= Értékesítés elszámolt közvetlen önköltsége +Értékesítés közvetett költségei

Látható tehát, hogy a költségnemek (termelési költségek) és az értékesítési költségek közötti egyen-
súlyt az aktivált saját teljesítmények értéke biztosítja. Fogalmazhatunk úgy is, hogy a létrehozott telje-
sítményértéket az aktivált saját teljesítmények értéke a forgalmazott teljesítmények bekerülési értéké-
re korrigálja. Az aktivált saját teljesítmények értékével egy későbbi fejezetben részletesen foglalkozunk.

Összköltség eljárással készülő eredménykimutatás általános jellemzői:
 – a tárgyidőszakban felmerült összes költség (költségnemek) bemutatását hangsúlyozza, függetlenül, 

hogy azok „megtérültek”-e vagy sem,
 – az egyes időszakok költségeinek költségnemenkénti összehasonlítását – részletező információk 

nélkül is – lehetővé teszi,
 – a hozamok oldaláról nemcsak az értékesített produktum árbevételét, hanem a tárgyévi termelés 

(szolgáltatás) teljesítményét határozza meg,
 – azoknak a vállalkozásoknak célszerű alkalmazni:

 • amelyek kereskedelmi vagy szolgáltató tevékenységet végeznek,
 • ahol a vállalkozás tevékenységi köre nem sokrétű,
 • a vállalkozás nagysága (forgalom, mérlegfőösszeg, létszám stb.) nem jelentős,
 • a vezetés információs követelménye nem jelentős,
 • a saját termelésű készletekről folyamatos nyilvántartás nincs.



90 1. Bevezetés a számvitel rendszerébe

Forgalmi költség eljárással készülő eredménykimutatás általános jellemzői:
 – az értékesítés árbevételével szembe az értékesítés költségeit állítja,
 – lehetővé teszi a jövedelmezőség mérését,
 – az értékesítés közvetett költségeit a főbb funkciók szerint is részletezi (értékesítési, forgalmazási 

költségek, igazgatási költségek, egyéb általános költségek),
 – azoknak a vállalkozásoknak célszerű alkalmazni:

 • amelyek alapvetően termelő vagy esetleg szolgáltatási tevékenységet végeznek,
 • ahol a vállalkozás nagysága jelentős, tevékenységi köre sokrétű,
 • bonyolultabb a szervezeti struktúra,
 • jelentős a saját termelésű készletek mozgása és állománya,
 • a vezetői információs igény jelentős.

1.9.4 Az egyes eredménysorok tartalma

Értékesítés nettó árbevétele
Értékesítés nettó árbevételeként kell kimutatni a szerződés szerinti teljesítés időszakában az üzle-
ti évben értékesített vásárolt és saját termelésű készletek, valamint a teljesített szolgáltatások 
ártámogatással és felárral növelt, engedményekkel csökkentett – általános forgalmi adót nem tar-
talmazó – ellenértékét.

Árbevétel csak akkor mutatható ki, ha a teljesítés a szerződésben rögzített feltételeknek megfelelően 
megtörtént, és a szerződés szerinti teljesítést a vevő (a megrendelő) elismerte.

Belföldi értékesítés árbevételeként kell elszámolni: 
 – a belföldi vevőnek értékesített vásárolt és saját termelésű készlet, valamint 
 – a belföldi igénybe vevő részére teljesített szolgáltatás számviteli törvény szerint meghatározott ér-

tékét, függetlenül attól, hogy azt forintban, devizában, valutában, termék- vagy szolgáltatásimport-
tal egyenlítik ki.

Belföld Magyarország területe, ideértve a vámszabad és a tranzitterületet is. 

Exportértékesítés árbevételeként kell elszámolni:
 – a vásárolt és saját termelésű készlet külkereskedelmi termékforgalomban külföldi vevőnek történő 

értékesítésének, továbbá
 – a külföldi igénybe vevő részére végzett szolgáltatásnyújtásnak számviteli törvény szerint meghatá-

rozott értékét, függetlenül attól, hogy azt devizában, valutában, forintban, termék- vagy szolgálta-
tásimporttal egyenlítik ki.

Külföld Magyarország államhatárán kívüli terület. 

Aktivált saját teljesítmények értéke (ASTÉ)
Az összköltség eljárással készült eredménykimutatásban az eredményre ható tényezők bemutatásánál sa-
játos szerepe van az aktivált saját teljesítmények értékének. Aktivált saját teljesítmények értékeként 

 – a saját előállítású eszközöknek az üzleti évben aktivált (az eszközök között állományba vett) értékét és
 – a saját termelésű készletek állományváltozása együttes (összevont) összegét kell kimutatni.

Saját előállítású eszközök aktivált értékeként kell kimutatni a saját vállalkozásban végzett és az eszkö-
zök között állományba vett saját teljesítmények, továbbá a tenyészállattá átminősített növendékállatok, 
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valamint a törvény előírásai szerint az egyéb ráfordítások között elszámolandó saját előállítású eszközök 
és saját teljesítmények értékét. A saját előállítású eszközök aktivált értékét tényleges közvetlen önköltsé-
gen kell meghatározni.

A saját termelésű készletek üzleti év végi záróállományának és az üzleti év eleji nyitóállományának 
különbözetét kell állományváltozásként figyelembe venni. Saját termelésű készletek: befejezetlen ter-
melés, félkész termékek, késztermékek, állatok. Az aktivált saját teljesítmények értéke valójában a vele 
azonos nagyságú közvetlen költségek fedezetét jelenti. 

PÉLDA 

ASTÉ

A vállalkozás a tárgyévben saját tevékenységben egyéb berendezésnek minősülő tárgyi eszközt állított elő. 
Az előállítás során felmerülő közvetlen költségek:

 – anyagköltség 840 EFt
 – személyi jellegű ráfordítások 260 EFt
 – az előállítás során használt tárgyi eszközök, szerszámok értékcsökkenése 100 EFt

Az eszköz bekerülési értéke így 1 200 EFt

Állítsa össze az eredménykimutatást mindkét eljárással az üzemi (üzleti) tevékenység eredménye 
szintjéig, ha az egyéb berendezés után az értékcsökkenést lineárisan 5 év alatt számolja el a vállalkozás és 
az üzembe helyezés időpontja:

a) esetben: tárgyév december 31. (Megegyezik a fordulónappal.)
b) esetben: tárgyév október 1.

Feltételezzük, hogy a tárgyi eszköz előállításán kívül más eredményt érintő gazdasági esemény nem történt!

a) eset:

Összköltség eljárású eredménykimutatás:
I. Értékesítés nettó árbevétele 0
II. ASTÉ 1 200
III. Egyéb bevételek 0
IV. Anyagjellegű ráf. 840
V. Személyi jell. ráf. 360
VI. Écs. leírás 100
VII. Egyéb ráf. 0
A) Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye 0

Forgalmi költség eljárású eredménykimutatás:
I. Értékesítés nettó árbevétele 0
II. Értékesítés közvetlen költsége 0
III. Értékesítés bruttó eredménye 0
IV. Értékesítés közvetett költsége 0
V. Egyéb bevételek 0
VI. Egyéb ráfordítások 0
A) Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye 0
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Az eszköz előállítási költsége nem csökkenti a tárgyév eredményét! Összköltség eljárású eredmény-
kimutatás esetén a felmerült összes költséggel szemben megjelenik a hozamok között a saját előál-
lítású eszközök aktivált értékeként a teljes előállítási közvetlen költség. Forgalmi költség eljárással 
készülő eredménykimutatás semmit sem közöl a saját tevékenységről, mert az eszköz hasznosítása 
nem kezdődött meg.

b) eset:
A tárgyévi terv szerinti értékcsökkenés összege: 1 200 × 0,2 × 3/12 = 60 EFt

Összköltség eljárású eredménykimutatás:
I. Értékesítés nettó árbevétele 0
II. ASTÉ 1 200
III. Egyéb bevételek 0
IV. Anyagjellegű ráf. 840
V. Személyi jell. ráf. 360
VI. Écs. leírás (100 +60) 160
VII. Egyéb ráf. 0
A) Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye –60

Forgalmi költség eljárású eredménykimutatás:
I. Értékesítés nettó árbevétele 0
II. Értékesítés közvetlen költsége 0
III. Értékesítés bruttó eredménye 0
IV. Értékesítés közvetett költsége 60
V. Egyéb bevételek 0
VI. Egyéb ráfordítások 0
A) Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye –60

A saját tevékenységben előállított tárgyi eszköz előállítási költségéből az eredményt csak a tárgyidő-
szakra jutó terv szerinti értékcsökkenési leírás terheli!

Költségek költségnemek szerint
Az összköltség eljárással készülő eredménykimutatásban a költségeket költségnemek szerint csoportosít-
va kell bemutatni. 

Költségnemek a következők:
 – anyagjellegű ráfordítások közül:

 • anyagköltség,
 • igénybevett szolgáltatások értéke,
 • egyéb szolgáltatások értéke,

 – személyi jellegű ráfordítások:
 • bérköltség,
 • személyi jellegű egyéb kifizetések,
 • bérjárulékok,

 – értékcsökkenési leírás:
 • értékcsökkenési leírás (terv szerinti).


